licitação conforme o artigo 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021: 

"Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 
DECRETO N° 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024: R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos). 

Para a incidência do referido dispositivo, são requisitos: 

a) ser a despesa no valor máximo estabelecido como limite; e, 
b) não constituir a despesa uma parcela de uma outra contratação de maior 

vulto que possa ser realizada de um só vez.

[...]

respectivo vencedor, com base no relatório apresentado, em consequência. fica 
CONVOCADO o licitante vencedor: VERALUCIA JACÓ DOS SANTOS SERVIÇOS - 
CNPJ n° 44.408.897/0001-62, vencedora do ITEM 01 do termo de referência, com valor 
global de VALOR: R$ 38.997,00 (trinta e oito mil novecentos e noventa e sete reais) e 
valor unitário de R$ 129,99 (cento e vinte e nove reais e noventa e nove centavos); para 
assinar o contrato no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do recebimento da 
convocação, nos termos do art. 90 da Lei n° 14.133/2021, como também que se 
proceda à publicação legal do extrato deste termo.

[...]

especializada para a prestação de serviços de apoio e organização de eventos para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Manaíra/PB, em favor da empresa 
VERALUCIA JACÓ DOS SANTOS SERVIÇOS - CNPJ no 44.408.897/0001-62, vencedora 
do ITEM 01 do termo de referência, com valor global de R$ 38.997,00 (trinta e oito mil 
novecentos e noventa e sete reais) e valor unitário de R$ 129,99 (cento e vinte e nove 
reais e noventa e nove centavos). Para assinar o contrato no prazo de 03 (três) dias 
úteis, a contar do recebimento da convocação, nos termos do art. 90 da Lei no 
14.133/2021. 

Manaíra-PB, 27 de agosto de 2025. 

MANOEL VIRGULINO SIMÃO 
Prefeito Constitucional

[...]

Casa 111, Nova Parnamirim — Parnamirim/RN, CEP 59.151-250. 

OBJETO: Aquisição de materiais para a iluminação pública, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência, para 
atender às demandas do Município de Malta/PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 571.218,27 (quinhentos e setenta e um mil, 
duzentos e dezoito reais e vinte e sete centavos). 

N#ÊNCIA: 12 (doze) meses 

D TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.040 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-04 122 2003 2008 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração-Objetivo: 
Manter as atividades das Atividades da Sec.

[...]

proposta vencedora foi a da empresa VERALUCIA JACÓ DOS SANTOS 

SERVIÇOS - CNPJ n° 44.408.897/0001-62, vencedora do ITEM 01 do termo de 
referência, com valor global de R$ 38.997,00 (trinta e oito mil, novecentos e 

noventa e sete reais) e valor unitário de R$ 129,99 (cento e vinte e nove reais e 
noventa e nove centavos). 

O fornecedor é do ramo pertinente ao objeto, apresentou documentação exigida 
para a contratação, os preços são compatíveis com valores de mercado. 

4.0 - DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O valor da referida contratação está satisfatório e compatível com os preços

[...]

75, II da lei 14.133/21 e suas alterações 
posteriores: 

"Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 
compras; Alterado pelo DECRETO N° 12.343, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2024: R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil 
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)." 

6.0 - DA CONCLUSÃO 

O processo em apreço está devidamente instruído com a documentação 
pertinente. 

Encaminhamos os autos do processo para a Assessoria Jurídica para exame de 
legalidade e em seguida para o Sr.